
1 

 

            REPUBBLICA ITALIANA        REGIONE SICILIANA 

                                                                                       

UFFICIO DEL COMMISSARIO DELEGATO -  

 

O.C.D.P.C. n. 1138  del 22 aprile 2025   

“Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi 

meteorologici verificatisi nei giorni dal 19 al 20 ottobre 2024 nel territorio dell’isola di 

Stromboli del Comune di Lipari in provincia di Messina” 

 

DISPOSIZIONE COMMISSARIALE  

 

N.________del__________  

 

OGGETTO: “Lavori urgenti di estrazione dei sedimenti dagli alvei torrentizi di Stromboli 

e Ginostra sovralluvionati compreso il trasporto presso depositi temporanei sull’isola. 

Caratterizzazione detriti alluvionali ed analisi ambientali. Smaltimento/Recupero dei 

sedimenti alluvionali estratti dai torrenti anche attraverso il riposizionamento alla loro foce 

o riutilizzo per rimodellamenti geomorfologici. Cod. 9 - Importo  € 810.000,00 

CUP: G68H25000680002 CIG: B78730C460. 

 

 

Liquidazione somme relative alla “Caratterizzazione analitica dei detriti alluvionali 

presenti negli alvei dei torrenti Montagna Russo, San Bartolo, San Vincenzo e nell'area 

Ficogrande” Importo € 19.764,00 

 

 

 *           *          * 

IL PREPOSTO ALL’UFFICIO DEL COMMISSARIO DELEGATO  

Visto il decreto legislativo n. 1 del 2 gennaio 2018 “Codice della Protezione civile”; 

Visto l’art. 107 (funzioni mantenute allo Stato) del decreto legislativo n. 112 del 31 marzo 1998;  

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;  

Vista la Legge Regionale n. 10 del 15 maggio 2000 “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di 

impiego e di lavoro alle dipendenze della Regione siciliana”; 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

Visto il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 9 del 27.6.2019, del 05/04/2022 

pubblicato in GURS n. 25 Parte Prima del 01/06/2022 recante “Regolamento di attuazione del 

Titolo II della Legge Regionale 16 dicembre 2008, n.19 - Rimodulazione degli assetti 

organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 

17 marzo 2016, n.3”; 

Visto il D.P.Reg. n.720 del 17 febbraio 2025, con il quale, in esecuzione alla Delibera di Giunta 

Regionale n.36 del 14 febbraio 2025, è stato conferito all'ing. Salvatore Cocina, l'incarico di 

Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza della Regione 

Siciliana; 

Vista la delibera del Presidente del Consiglio dei Ministri del 28 marzo 2025 con la quale é stato 

dichiarato, per dodici mesi lo stato emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi 

meteorologici verificatisi nei giorni dal 19 al 20 ottobre 2024 nel territorio dell’isola di Stromboli 

del Comune di Lipari in provincia di Messina; 

Vista l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile del 22/04/2025 n. 1138 

“Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi 

elio.fiorentino
Font monospazio
1336

elio.fiorentino
Font monospazio
05/12/2025



2 

 

meteorologici verificatisi nei giorni dal 19 al 20 ottobre 2024 nel territorio dell’isola di Stromboli 

del Comune di Lipari in provincia di Messina”; 

Visto l’art.1 della sopracitata Ordinanza n. 1138 del 22/04/2025 che recita, “Per fronteggiare 

l’emergenza derivante dagli eventi calamitosi di cui in premessa, il Presidente della Regione 

Siciliana è nominato Commissario delegato. Per l’espletamento delle attività di cui alla presente 

ordinanza, il Commissario delegato, che opera a titolo gratuito, può avvalersi delle strutture e 

degli uffici regionali, provinciali e comunali, oltre che delle amministrazioni centrali e 

periferiche dello Stato, nonché individuare soggetti attuatori, ivi comprese società in house o 

partecipate dagli enti territoriali interessati, che agiscono sulla base di specifiche direttive, senza 

nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica”.  

Visto il D.P.R.S. 31 gennaio 2012, n. 13 “Regolamento di esecuzione ed attuazione della legge 

regionale 12 luglio 2011, n°12”; 

Visto il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

Vista la L.R. 12/10/2023, n. 12 “Recepimento del Codice dei Contratti pubblici di cui al D.Lgs. 

31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni Varie”; 

Visto il D.Lgs. 209 del 31/12/2024 Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti 

pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. 

Vista la disposizione n.1 del 20/05/2025 di nomina dell’ing. Salvatore Cocina, Dirigente Generale 

del Dipartimento regionale della Protezione Civile, quale Preposto alla direzione dell’Ufficio del 

Commissario Delegato; 

Vista la nota 23354/DG/DRPC del 21/05/2025 con la quale il Commissario delegato ha trasmesso 

al DPC per l’approvazione il piano degli interventi urgenti ex art.1 c.3 dell’O.C.D.P.C. n. 

1138/2025 (D.Lvo 1/2018 art.25 c,2 lett a) e b) 

Vista la nota 28738 del 16/06/25 con la quale il DPC approva il Piano degli interventi; 

Visto l’intervento contraddistinto nel piano degli interventi dal Cod_9 “Lavori urgenti di 

estrazione dei sedimenti dagli alvei torrentizi di Stromboli e Ginostra sovralluvionati compreso 

il trasporto presso depositi temporanei sull’isola”; 

Vista la disposizione n° 668 del 18.06.25, notificata con nota del D.R.P.C. prot. n. 28100 del 

19.6.2025, con la quale viene nominata l’Autorità di Bacino quale Soggetto Attuatore dei “Lavori 

urgenti di estrazione dei sedimenti dagli alvei torrentizi di Stromboli e Ginostra sovralluvionati 

compreso il trasporto presso depositi temporanei sull'isola. Caratterizzazione detriti alluvionali 

ed analisi ambientali. Smaltimento/Recupero dei sedimenti alluvionali estratti dai torrenti anche 

attraverso il riposizionamento alla loro foce o riutilizzo per rimodellamenti geomorfologici”, 

in ottemperanza dell'art. 1 (Piano degli interventi della sopracitata O.C.D.P.C. n.1138 del 

22.4.2025); 

Vista la documentazione trasmessa dall’AdB con nota n. 29909 del 07/11/2025. assunta al 

protocollo del DRPC n 49972 del 07/11/2025, relativa alle alla “Caratterizzazione analitica dei 

detriti alluvionali presenti negli alvei dei torrenti Montagna Russo, San Bartolo, San Vincenzo e 

nell'area Ficogrande” Importo € 20.088,00; 

Visto il Decreto di approvazione delle perizia giustificativa, aggiudicazione efficace, 

approvazione contratto C.R.E. e l’approvazione del Certificato di Regolare esecuzione del 

24/09/2025 firmato dal Dirigente del Servizio 7 Ing. Rosario Celi in data 06/11/2025; 

Vista la Determina di proposta di liquidazione somme firmata dal RUP Ing. Giacomo Tringali e 

dal Dirigente del Servizio 7 ing Rosario Celi del 19/11/2025, pervenuta il 19.11.2025 con nota 

31339; 

 

Visto il quadro economico di seguito riportato, redatto dal RUP Ing. Giacomo Tringali sulla base 

di indagini di mercato su ditte specializzate nei servizi di caratterizzazione, per la 

Caratterizzazione analitica dei detriti alluvionali presenti negli alvei dei torrenti Montagna Russo, 

San Bartolo, San Vincenzo e nell'area Ficogrande” Importo € 20.088,00; 
 



3 

 

QUADRO ECONOMICO DI 
PROGETTO 

Importi parziali Importi 
complessivi 

A - IMPORTO SERVIZIO  € 16.200,00 

Al — Importo servizio € 16 200,00  

B - SOMME A DISPOSIZIONE 
AMMINISTRAZIONE 

 €  3.888,00 

B1 — IVA 22% di A € 3 564,00  

B2 — Incentivi tecnici 2% € 324,00  

IMPORTO COMPLESSIVO A + B  € 20.088,00 

Visto il Verbale del 07/07/2025 con il quale, nelle more della regolarizzazione degli atti 

Amministrativi relativi all’Appalto e delle verifiche del possesso dei requisiti da parte della ditta 

affidataria, il RUP ha proceduto all’Aggiudicazione del Servizio in favore della Ditta Tetralab 

S.r.l. con sede in Via Libertà n. 38 - 98042 Pace del Mela (ME) P.IVA 02975210838, 

rappresentata dal Dott. Marco Marino nato a Messina il 13/05/1978 C.F. MRNMRC78Rl3F158S, 

in qualità di Amministratore unico de1l'Impresa medesima. 

Visto il Contratto di Appalto Rep. n. 48 del 22/09/2025  stipulato in data 25/08/2025 tra l'Autorità 

di Bacino e la Ditta Tetralab s.r.1., con sede in Via Libertà n. 38 - 98042 Pace del Mela (ME) 

P.IVA 02975210838, per l'esecuzione del servizio di Caratterizzazione analitica dei detriti 

alluvionali presenti negli alvei dei torrenti Montagna Russo, San Bartolo, San Vincenzo e 

nell'area Ficogrande ” CUP:G68H25000680002 CIG:B78730C460 per l'importo di € 16.200,00 

oltre IVA €  3.564,00 e quindi per l'importo complessivo di € 19.764,00; 

Visto il Certificato di Regolare esecuzione del 24/09/2025 che attesta che il servizio eseguito 

dalla Ditta Tetralab s.r.l., con sede in Via Libertà n. 38 - 98042 Pace del Mela (ME) P.IVA 

02975210838, in base al contratto è stato regolarmente eseguito; 

Vista la fattura elettronica n. 663/2025 del 30/09/2025 emessa dalla Ditta Tetralab s.r.1. per 

l'importo complessivo di € 19.764,00, di cui € 16.200,00 imponibile ed € 3.564,00 per IVA al 

22%; 

Visto il DURC prot. INPS_48330072 del 17/11/2025 con scadenza validità il 17/03/2026 

attestante la posizione regolare della Ditta Tetralab s.r.1. nei confronti di INPS, INAIL e CNCE; 

Vista la verifica di regolarità fiscale Equitalia del 02/12/2025 — Identificativo Univoco Richiesta 

202500005089060, relativa all'importo di € 19.764,00, di cui €16.200,00 imponibile ed € 3.564,00 

per IVA al 22% dalla quale risulta che la Ditta Tetralab s.r.l. è un “Soggetto Non Inadempiente”; 

Ritenuto di liquidare l'importo complessivo di € 19.764,00 (euro 

diciannovemilasettecentosessantaquattro/00) relativo alla fattura n. 663/2025 del 30/09/2025 

emessa dalla Ditta Tetralab s.r.l., con sede in Via Libertà n. 38 - 98042 Pace del Mela (ME) P.IVA 

02975210838, per l'esecuzione del servizio di “Caratterizzazione analitica dei detriti alluvionali 

presenti negli alvei dei torrenti Montagna Russo, San Bartolo, San Vincenzo e nell'area 

Ficogrande” CUP:G68H25000680002 CIG: B78730C460, mediante emissione di mandato di 

pagamento dell'importo complessivo di € 19.764,00 (euro 

diciannovemilasettecentosessantaquattro/00) con accredito sul C/C dedicato BAPS Codice IBAN 

IT45L0503616500CC0651324356, intestato alla Ditta Tetralab s.r.1. P.IVA 02975210838; 

Considerata la regolarità degli atti; 

Per quanto visto, considerato e ritenuto: 

DISPONE 
Art. 1 di liquidare la somma € 19.764,00 (euro diciannovemiasettecentosessantaquattro/00) 

relativo alla fattura n. 663 del 30/09/2025 emessa dalla Ditta Tetralab s.r.  con sede in 
Via Libertà n. 38 - 98042 Pace del Mela (ME) P.IVA 02975210838, per l'esecuzione 
del servizio di “Caratterizzazione analitica dei detriti alluvionali presenti negli alvei 
dei torrenti Montagna Russo, San Bartolo, San Vincenzo e nell'area Ficogrande” 
CUP:G68H25000680002 CIG: B78730C460, mediante emissione di mandato di 
pagamento in favore della Ditta Tetralab s.r.1. dell’importo complessivo di € 16.200,00 
(euro sedicimiladuecento/00) con accredito sul C/C dedicato BAPS Codice IBAN 



4 

 

IT45L0503616500CC0651324356 intestato alla Ditta Tetralab s.r.1. P.IVA 
02975210838. 

Art. 2  La corrispondente aliquota I.V.A. di € 3.564,00 (euro 
tremilacinquecentosessantaquattro/00) sarà versata mediante la scissione dei pagamenti 
(“Split Payment”), in ottemperanza dell’art.1 comma 629 lett.b) della L.n. 190 del 
23/12/2014, mediante versamento sul capo10° capitolo 7500 in entrata al bilancio della 
Regione Siciliana, con le modalità previste dal sistema SCORE. 

Art. 3  La presente disposizione sarà pubblicata con le applicazioni dell’art. 20 del D.lgs n. 
36/2023 e del D.lgs.33/2013 sul sito istituzionale del DRPC Sicilia. 

 

    Il FD Titolare di PO 

(Ing. Concetta Marletta) 

       Il Dirigente del Servizio S.12 

              (Ing. Bruno Manfrè) 

 

 

Il Preposto all’Ufficio del C.D. 

O.C.D.P.C.  n. 1138 del 22/04/2025 

Dirigente Generale del DRPC 

(Ing. Salvatore Cocina) 

 


		2025-12-02T12:30:35+0100
	CONCETTA MARLETTA


		2025-12-02T17:41:07+0100
	BRUNO MANFRE'


		2025-12-05T10:20:54+0100
	SALVATORE COCINA




